ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

PORTARIA N.º 048/2013 DE 03 DE ABRIL DE 2013.

NOMEIA OS MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE IRATI.
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, contidas na Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR OS MEMBROS REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Irati, em caráter permanente em conformidade com o disposto no art. 4° do Decreto nº 213/2013:

I. Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Sandra B. Zanchet

Suplente: Kely Cristina Malfatti

II. Diretores de Escolas Estaduais;

Titular: Adete T. Allebrandt

Suplente: Valcir Gugel

III. Conselho Municipal de Educação – CME;

Titular: Mauro Matievicz

Suplente: Marines Turatti

IV. Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB;

Titular: Cleunice R. Zanella

Suplente: Neiva Fontana

V. Conselho de Alimentação Escolar – CAE;

Titular: Tainara Gelhen

Suplente: Elio Biff

VI. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Titular: Franciane Debona

Suplente: Adenauer K. Tessaro Bergamaschi

VII. Conselho Tutelar;

Titular: Rosane Santa Catarina

Suplente: Maritania Orlandina Rieder

VIII. Representante dos professores (ed.infantil, ensino fundamental e médio);

Titular: Josiane Dos Santos Theodoro

Suplente: Zenilde Tedesco

IX. Representantes dos/das pais/mães;

Titular: Salete F. M. Dal Bello

Suplente: Eliane Rodigheri

X. Representantes dos/das estudantes;

Titular: Karina Canton

Suplente: Bruna Bordin

XI. Representantes do Centro de Referencia de Assistência Social – CRAS;

Titular: Adriana Barella

Suplente: Fernanda Garbin

Art. 2º Compete aos membros do Fórum Municipal de Educação:

I. Convocar, planejar e coordenar a realização da conferência municipal de educação, bem como divulgar suas deliberações;

II. Elaborar seu regimento interno, bem como os das conferências municipais de educação;

III. Acompanhar e avaliar o processo de implementação das deliberações das conferências nacionais e estaduais de educação no âmbito do Município;

IV. Elaborar relatório final de conferências;

V. Zelar para que a conferência municipal de educação estejam articuladas às Conferências Estadual e nacional de Educação;

VI. Acompanhar, junto à Câmara Municipal, a tramitação de projetos legislativos relativos à política municipal de educação;

VII. Acompanhar e avaliar a implementação do Plano Municipal de Educação;

3º Estas Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI – SC, EM 03 DE ABRIL DE 2013.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferida, numerada e datada neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no Mural Publico.

TARCISIO SEHNEM

Secretario de Administração

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 102/2010 nesta data. _______/_________/2013 conforme, Publicação N º _________/2013.

ANELISE MORETTI

Assistente Administrativo